ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.

Курский гарнизонный военный суд в составе:

председательствующего судьи Пахомова Н.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника военного прокурора 56 военной прокуратуры гарнизона старшего лейтенанта юстиции ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Шатунова А.Н., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре судебного заседания Ивановой Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении военного суда уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части 91726 сержанта 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, с высшим профессиональным образованием, разведенного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не судимого, проходившего военную службу по контракту с ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159.2 УК РФ,

установил:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, будучи гражданином, получающим, в соответствие с п. 7 ч. 1 ст. 27.1 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», ежемесячную денежную выплату, умолчал об изменении места своего жительства, в связи с поступлением на военную службу по контракту, то есть о факте, влекущем прекращение выплаты, и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ продолжал получать эту установленную законом социальную выплату. 

В результате указанных выше действий ФИО2, путем обмана должностных лиц Пенсионного фонда России при получении выплат, предусмотренных Законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» похитил денежные средства в сумме 30257 рублей 2 копейки.

С предъявленным обвинением ФИО2 согласен, признал себя полностью виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159.2 УК РФ, и в ходе судебного заседания подтвердил ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего – государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> ФИО3 против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражали. 

ФИО2 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы, что является основанием для применения особого порядка принятия судебного решения.

Ходатайство подсудимым ФИО2 заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Военный суд приходит к выводу, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Поскольку ФИО2, будучи гражданином, получающим установленную Законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» социальную выплату, путем умолчания о факте, влекущем прекращение указанной выплаты, в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитил в Пенсионном фонде России денежные средства в сумме 30257 рублей 2 копейки, то содеянное им военный суд квалифицирует по ч. 1 ст. 159.2 УК РФ.

При назначении подсудимому ФИО2 наказания военный суд обстоятельством, смягчающим наказание, признает наличие на его иждивении малолетнего ребенка.

Суд также учитывает, что за время прохождения военной службы он характеризуется с положительной стороны, ранее ни в чем предосудительном замечен не был, в содеянном чистосердечно раскаивается.

Учитывая данные о личности подсудимого и обстоятельство, смягчающее его наказание, суд считает возможным назначить ФИО2, за совершенное им преступление, наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, военный суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей. 

Вещественное доказательство по делу - выплатное дело ФИО2, - передать по принадлежности в государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>.

Расходы по делу, связанные с оплатой труда адвокатов Диденко А.И. и Шатунова А.Н., в сумме 6250 рублей и 3600 рублей, соответственно, возместить за счет средств федерального бюджета.

Получатель штрафа УФК по 

<

адрес> (Военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Западному военному округу, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 784101001, ОКТМО 40908000, БИК 044030001, банк получателя Северо-Западное ГУ Банка России по 

<

адрес>, р/с 40№, КБК 41№. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во 2-й Западный окружной военный суд через Курский гарнизонный военный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий по делу (подпись) Н.В. Пахомов